De Obstetice.

Obstetrix autem dicitur mulier que habet artem
iuuandi mulierem patientem. ut facilius
pariat / et infantulus p̄tus tempe peri-
culum non incurrat. s̄ quibusdam vnguentis et
fomentis delinire solet vtrum patientem / ut mi-
nori difficultate et dolore fetus de vtero addu-
catur. hec etiam puulum nascentem de vtero
suscipit / et ipsius vmblicum longitudinis qua-
tuor digitorum circumnodat. sanguinem puuli
aqua diluit / sale et melle ad desiccationem hu-
moris et membrorum p̄fortationem delimit. me-
bra panniculis inuoluit. querere supra libro. v.
de vmblico.

De Ancilla.

Ancilla de famula vxoris obsequio
puta / hec laboriosius et vtilioribus of-
ficijs deputat / grossioribus cibis refi-
citur / vilioribus panis induit. seruitur / in go-
pitur / si filium p̄cepit / prius filius seruus quam na-
tus reddat. et ab vtero seruituti mancipat. An-
cilla vero si seruilis conditionis est / p̄ libito nu-
bere non permittit. et si quis secum p̄bat / si prius
liber fuerit seruus efficit post p̄ctum. Pecunia
venditur et emit / sicut pecus. ancilla sicut et ser-
uus p̄pter ingratitude vitium reuocat / post
manumissionem in onus p̄stine seruituti / inu-
rijs afficit / virgis et verberibus attingit / varijs et
p̄njs verationibus et angarijs opprimitur. re-
spirare inter miseras vix permittit. vnde in mi-
serias miserabilior est conditio seruituti. (ut di-
cit Rabanus) exponendo illud v̄bum Jerem. x.
Seruientis dis alienis qui die ac nocte requie
non dabunt vobis etc. Est autem proprium ancil-
larum et seruilius personarum (ut dicit Rabanus)
p̄suas dominas vel dominos isolescere. et que
metus eos non reprimat / contra ipsorum imperium
tumido animo sup̄bire. ut patet in agar egypti-
naca ancilla sare / que videns se concepisse con-
tempnit dominam suam. Gen. xvj. Non ad cor
reuerfa est s̄ ancilla / nisi quando a domina sua
exposito fuit ad flagella. vnde consequitur ibi
affligente eam Sara domina sua. etc. Seruiles
enim personas et ancillares timore humiliat et
dep̄mit / quas benignus maiorum amor in su-
perbie p̄temptum aliquotiens eleuat et extol-
lit. ut dicitur ibidem. Scriptum est qui delica-
te nutrit seruum suum in fine inueniet eum p̄tiam
cem. querere. j. eo. li. de seruo nequa.

De Masculo.

Masculus a mare diminutive est dicitur /
qui in omni genere animalium quo ad
sexus dignitatem obtinet principatum / v-
t dicit Isi. Masculus n. est masculus femina quo-
que

ad completionem / quo ad operationem / et quo ad sensus discretionem / et quo ad potestatem et dominationem. quo ad complexionem patet quod vir masculus respectu femine calidus et siccus. ipsa vero e converso. in masculo vigent virtutes formales et actiue. in femina vero materiales et etiam passiue. vñ di. aristo. li. xv. quod vir se habet per modum forme mulier per modum patientis. Item preualet masculus quo ad naturalem operationem quod naturalis operatio plus viget in masculo generaliter quam in femina in eo. n. e maior virtus. et ideo vir a virum eminentia est dictus. vt di. Ipsi. Nervi. n. viroz et lacerati maiori robore sunt fundati. et ideo fortioribus actionibus erunt apti. ossa. n. masculoz sunt fortiora / grossiora / et inuincibili solidiora. et ideo ad omnia fortiora opa sunt naturaliter fortiora. In masculis etiam sunt corda ampliora et maiora. et ideo ad receptionem abundantie maioris spiritus et sanguinis sunt habilitiora. et ideo propter abundantiam spirituum et calidi sanguinis audacior est naturaliter mens viri quam mulieris in qua causa est ratio. Nam propter caloris fortitudinem et complexionis sicce vigorem nulli viro accidit passio menstrualis / sicut mulieribus accidere consuevit. quicquid in masculoz corpibus superfluitas gignit / aut per intensum calorem consumit / aut in pilos resoluit / aut per exercitium euacuat. Item distat ratio viri et mulieris in sensus discretionem. in omni. n. generis animalium masculus in precauendis insidiis et in fugiendis nocuis sollicitioribus et animus feminis et prudentioribus vt di. aristo. li. v. vñ vir precellit feminam et ratione et intellectus perspicacitate (vt dicit augustinus) que prefert viro mulieri secundum apostolum in imaginis diuine et similitudinis dignitate. et ex ista dignitate precellit masculus et in auctoritate et in parte presidendi. Auctoritas. n. docendi et presidendi viris precedit. feminis vero consuetudinaliter denegat vt di. apostolus I. cor. vi.) Mulierem docere in ecclesia non permittitur. Scriptam. n. est sub viri potestate esse et ipse dominabitur tui. (Secundum. iij.) Sunt igitur viri feminis calidiores et sicciores. viribus fortiores / animosiores / magis ingeniosi / constantiores / mulierum zelatores. vñ et animalia pugnant pro viribus suis. vt di. aristo. Sunt etiam corpore duriores et hispidores. vocat grossioris / aspectus ferocioris / in genere animalium excepta vacca et vox grossior est. (vt di. aristo. li. iij.) Sunt et omnes masculi in omni genere animalium plurius dentium quam femine / et maiori indigent cibo et corporis nutrimento propter abundantem fortitudinem caloris dominantis / in masculis humiditatez abhi de facili consumunt. vt di. aristo. li. iij.

De viro

Vir a virtute virium est dictus. secundum Ipsi. Nam in viribus vir mulierem precellit. Caput. n. mulieris est vir. vt di. apostolus. vñ tenet regere uxorem suam sicut caput totius corporis gerit curam. Dic maritus qui matrem tuam vel matrem tuorum est dictus. nam uxoris sue que mater est filiorum curam suscepit et tutelam. Dic a spondendo. i. obligando et promittendo sponsus dicitur. Nam in actu coniugali fide inter media se obligat vt in diuiduam cum uxore vite consuetudinem teneat vt debitum ei reddat et fidei bonum sibi custodiat / et eam pro alia non dimittat / ratio autem est amor viri ad uxorem / vt ipse cum quolibet periculo subeat. amorem eius amoris materis preferat / et ut pro eius cohabitatione precem et mercedem et preteritam derelinquat (sicut dicit dominus) propter hoc relinquet homo patrem et matrem suam et adheret uxori sue. Dic sponsus autem sponsalia muneribus et donis et ad sui amoris amplexum sponsam allicit. litteris et nuncijs votum suum circa ipsam exprimit. multa largitur / et plurima reprobmittit / vt ei placeat. ludis / spectaculis se exponit / frequenter tyrocinia / robis / et mutatoribus se ornat et proponit. Quicquid etiam cogitat dare vel facere pro ipsius amorem pro viribus statim facit. nulli denegat aliquid / que sub nomine sponse re aliquam sibi fieri petit. blande eam alloquitur et blando vultu ac ardenti oculo eam facie ad faciem intuet. tandem in eandem finaliter consentiens consensum suum coram parentibus nobis exprimit / et anulo eam subarrate in coniugem eam ducit. et in signum ratificationis coniugii iam facti dona et dotalicia ei impendere / et sub carte vel chyrographi testimonio precedere consuevit festa et coniugia nuptialia celebrat / munera aduenientibus donat. choris / cantilenis / et instrumentis musicalibus preterites letificat et exhilarat. Dis proplet sponsam introducit / et ad secreta thalami recipit et admittit. sociam mensam et thorum eam statuit. eam diuam pecunie sue et familie facit. deinde non minus uxoris sue quam suum ipsam vel curam gerit. ex amore et zelo ipsam corrigit / et custodiam circa eam adhibet et apponit gestus et affatus / pariter et aspectus uxoris ipse considerat / ingressus et regressus eius ruminat / atque pensat. viro autem bona mulierem habente nullus est felicior. qui non habet uxorem clamorosa / mala / rixosa / ebriosa / luxuriosa / multivolam / sibi preteritam / sumptuosam / curiosa inuidiosa / desidiosa / tediosa / et vaga / amara / suspiciosa / odiosa / nullus talis viro miserabilior est et infelicior. hec omnia et superius posita tangit / fulgē. in sermone quodam de nuptijs in chana galilee. vñ parat pro sponso. ecclesiaz spose

De etatibus hominis

bone /synagogam nō sponse male et adultere.
In spōa autē et vxore bona exigūt iste p̄ditōes
scz vt sit frequēs et deuota quo ad dei ministrē
rium. habilis et subdita quo ad obsequiū ma
rini. affabilis et benigna quo ad domesticos li
beralis et larga q̄tum ad extraneos misericors
et benigna quo ad miseros. mansueta et pacifi
ca quo ad vicinos circumspecta et prudēs in p̄
cauendis. fortis et patiēs in sustinendis. sedula
et diligēs in agendis. modesta in habitu. et so
bria in victu. cauta in affatu. pudica in aspec
tu. honesta in gestu. matura in incessu. verecū
da in publico. iocunda cū marito. p̄nēs in oc
culto. talis vxor est laude digna q̄ plus p̄posuit
moribus q̄ totis criminibus. plus virtutibus quā
pulchris vestibus studet placere viro suo. que
plus causa plis q̄ causa libidinis in boīs ma
trimonijs p̄uersat. q̄ ex coniugio potius h̄re fili
os gr̄e q̄ nature delectat. Et h̄ de vxore bona
sufficiant.

De Patre

Pater est p̄ncipiū generationis natura
liter. n. desiderat p̄ suam sp̄ez multi
plicare in filijs vt naturā quā non po
test seruare in se. custodiat in sua ple. vt dicit
p̄stan. et ideo ad filioꝝ generationē de sua sub
stantia p̄ generationis officiū diuidit et trāsfun
dit. et t̄m p̄pter hanc diuisionem / nature sue di
minutionem nō recipit. generat autem filiū si
bi similem in specie et etiam in effigie maxime
quando v̄tus in semine p̄ris vincit v̄tutez in se
mine m̄ris (vt dicit aristo. li. viij.) et ideo pater
circa filioꝝ p̄caetronem sollicitus existit. et na
turalit̄ fetum suum diligit int̄m. vt etiam nutri
mentum sibi subtrahat vt nutriat fetum suum.
et hoc generalit̄ est v̄ez in omni genere anima
lium. exceptis pauq̄ in quibus natura degene
rat. et ideo non multum sollicitant̄ circa fetos
suos quos a se eijciunt. sicut dicit aristo. li. vj.
de aquila que eijciat pullos et alis et rostro vn
guibus eos fugat. Homo autem p̄v̄z suū si
ue fetum diligit et nutrit. ablactatum. suū com
mensalem facit filium etiam in iuuentute ver
bis erudit et verbenbus corrigere non desistit.
sub custodia tutorū ip̄m p̄stituit. et in ip̄m con
stituit. et ne p̄sumat vultum hylarem filio non
ostendit. filium sibi similem maḡ diligit. et in
ip̄m oculum p̄suevit figere s̄m etatem et p̄mo
geniture dignitatem. vestes et aboꝝ portōes
filijs suis diuidit p̄ filijs acquirere. et heredita
tem augere non desistit. acquisitaz excolit et ex
cultam filijs hereditibus derelinquit. pat̄ vero
q̄ a pascēdo est dicitur. q̄ pascit filios in eorum

iuuentute / foneē in senectute. et a filijs pascitur
sicut est videre in auibus coruini generi. Nam
iuvenes pascūt senes (sicut dī. aristo.) q̄n̄ p̄ se
nio non p̄t acq̄tere victum suum. et ideo vite
longior. p̄missio bonozantium parentes et su
stentantum est remuneratio specialis. vt dī. am
bro. Scriptum est. n. Donora patrem et m̄ez
tuam vt sis longeuus sup̄ terrā. Exo. xx. ccq̄.
iij. Qui honorat p̄rem / vita viuet lōgiore. vñ
dicit glo. Donozare p̄ntes est p̄mum manda
tum in p̄missione. et p̄ p̄ns magnum est man
datū in remuneratione et eius trāsgressio maxi
ma est in punitione. vñ p̄ris maledictio nocet
filijs vt p̄z in filijs chaim / q̄ p̄p̄ p̄nam offen
sam penam meruerūt seruitutē. Gen. ix. Est ita
q̄ p̄ ex filijs honozandus / sustentandus / sup
portandus / letificandus / et defensandus / ma
gnificandus / et laudandus / exaudiendus / et i
mitandus. vt dicit glo. ibi. Si filij abrahe estis
opera abrahe facite. filius ex parentum substā
tia originem ducit. et ab eis fomentum recipit
et sine parentum adiutorio neq̄ p̄ficiat. neq̄ vi
uit. q̄to plus a p̄re diligit. tanto diligent̄ ab
eo instruit. frequentius cedunt et sub disciplie
custodia artius custodit et cum a patre maxime
diligat. diligi non videt. quia v̄bis et verben
bus ne insolescat. sepius lacessit. tanto affectu
osius a p̄re diligit. q̄to sua effigies in filio si
milioꝝ et exp̄sioꝝ inuenit. p̄ma facies p̄fundit.
q̄n̄ aliqd̄ turpe de filijs subaudit. p̄nus aīm
ḡuiter offendimus / q̄n̄ aliqua p̄tumar rebel
lio in filijs p̄ntat. circa filioꝝ educationē mari
ma p̄ntum cura dirigitur et ob sp̄em posterita
tis filijs custodit hereditas. p̄p̄ p̄nam offē
sam et p̄tumpum sepe s̄m leges exhereditōis
pena filius p̄cutit et p̄nit. nulla p̄sus maior
est ingratitude q̄ p̄uersoꝝ filioꝝum quando
s̄m acceptum b̄nificium a parentibus eis non
succumit. nec a filijs necessitat̄ tempe subuenit.
per bonozificentia parentum filijs sepe imp̄
ditur bonoz et largitur. p̄mogenito filio debent
maior hereditat̄ portio a legibus diffinit. sed
p̄p̄ p̄ris iniuriam ius p̄mogeniture aliquan
do a p̄mogenito tollit. et alius qui dignior est
p̄mogeniture titulo inuestit. sicut dicit Jero. in
glo. Gen. dix. Ruben p̄mogenitus meus. et c.
Tu inquit iux̄ ordinem natiuitat̄ tue heredita
tem quā iure p̄mogeniture h̄re debuisti. regnū
scz et sacerdotū pdidisti. et c. filij igit̄ q̄ p̄ natura
deberēt esse sicut p̄ntes / nobiles / diuites / et li
ben / p̄ culpā efficiunt̄ viles / paupes / atq̄ ser
ui. quere. s. de malo puero.

De Senio.

Seruus (s'm fido.) a seruādo ē dicitur. Nam quondā quidā captiui seruabātur. vel vt capite plecterentur / vel vt p' dno redimerentur. vel a seruādo sūt dicitur. eo q' v' liozibus officijs que dominis nō pueniūt nec filijs mancipant. Seruoz autem triplex est genus. vt dicitur. f' s' i. Quidam. n. sunt vernaculi siue originarij. s. q' in seruitute sunt nati. et tales m' t'is penis legalibus subiiciuntur. quia sua v' dēre vel alienare non p'nt. nec p'bere / nec dignitatis officium assumere / nec etiā testimoniū perhibere nisi d'noz suoz voluntate. vñ sine infamia exātes / sepe pena infamie puniuntur. Alij sunt serui empticij q' a barbaris vel hostib' capti vel empti iugo seruitutis sunt oppressi. Tertij p'ducticij qui nō ex necessitate / s' voluntate seruiunt ob spem lucri. et hi p'prie famuli a famulando sunt dicitur. i. obsequēdo. vt dicit f' s' i. d. Sunt itaq' multe viles p'ditiones seruoz maloz de quib' supra dictum est in tractatu de auilla. *Quere ibi.*

De seruo nequam.

Nec de seruo neq' addendum est. qz in multis sibi et alijs ē nociuus. Solet. n. esse ebriosus. et tūc bona domi sui vel negligit / vel furuue subtrahit et expendit. Prover. xxx. oparius ebriosus nō locupletabitur. Itē remissus est et ociosus. et tunc tempus p'cessum ad laborandum inutilit' perdit. sicut seruis dixit p'familias. Quid stat' bictota die ociosi. Et eccl. xxxij. Mitte seruum in opationem ne vacet. Sic. n. dicit illum. Item de bonis d'ni sui p'digus oia dissipat et p'sumit. Math. xvij. Diffamatus est villicus q' dissipasset bona domini sui. Item piger / somnolētus / et desidios' oia negocia d'ni sui negligit et obmittit. Eccl. xxxvij. dicit. Cū seruo pigro tracta de ope. Et luca. xix. dicit. Seruus piger abscondit talentū d'ni sui in terra et abiit. Item pteruus et cervicosus etiā supra d'nm se extollit. Eccl. x. Vidi seruos in equis. et puer. xxx. p' seruum cū regnauerit. et. Item cupidus lucri / auidus lucri d'ni sui in p'prium suum p'uertit. Exemplū de Byesi seruo Delisei / q' sub nomine d'ni sui pecuniam petijt obtinuit / detulit / et abscondit. iij. Regl. v. Itē supbus et p'sumptuosus d'ni sui impium p'cipit. sicut dixit miphiboseth s' siba seruo suo. Seruus meus p'tempsit me d'ne mi rex / et asinum stemere noluit. ij. Regl. xvj. et Job. xix. Seruum meū et. Itē cū sit durus et maliciosus / g'raz sibi fieri desiderat et appetit / s' obtentam eandē alijs non impedit. Math. xx. Serue nequā omne de di. ti. q. ro. me. Item in arcum specus est et obliuiosus ignorās q' de suis excels

sibus sit rōnem d'no suo redditurus et ad mēoriam non reducit. Luca. xij. Si dixerit domin' meus morā faciet venire et. Item iracundus et sediciosus totam p'turbat familiam et offendit. Luca. xij. Si incepit seruus ille bibere et inebriari et familiam p'cutere / veniet d'ns eius. et. Item male dicens et linguosus de oibus et p'cipue de d'no suo maledicit / sicut p'z de sibo seruo miphiboseth / qui eum apud regē accusauit. ij. Regl. xvj. Eccl. vij. Ne audias seruum male dicentem tibi. Item si fuerit delicatus et delicose nutritus s' d'nm suum recalātrat et resistit. puer. xxx. Qui delicate nutrit seruum et. et iterum. Nō decent seruū delicie. Item fraudulēt' et dolosus insidias d'no suo ponit / et qñz ipm inficit siue p'dit. ij. Regl. xxix. Teterunt ei insidias serui sui et infecerunt regem in domo sua. Item d'no suo exis iniuriosus ab eo fugit et ipm deserens aduersario suo se p'ungit. ij. Regl. ij. sfugerūt serui semey in geth et. et. Regum. xxv. Inceuerūt serui q' fugiūt d'nos suos. Item cū sit neq' et flagitiosus vix p' s'ba de malicia se p'p'at. Eccl. xxxij. ibi. Sicut seruus interrogatus in torment' castigatus frequent' a liuore. i. liuor' crimine nec minuit / s' mag' ad odiū p'uocat. q. d. Seruus in tormentis non melioratur / s' potius peiorat'. Item cum sit ingratus g'raz sibi factam a d'no non recognoscit / s' de iusticia plusq' de g'ra sibi fieri cre dit. Eccl. xxxij. Zara manus seruo et queret libertatem. Item si fuerit criminiosus inculpatus a d'no suo sine flagellis ab eo extorqueri veritat' confessio vix valebit. Eccl. xij. Seruo pessimo sanguinare lauis. ibi Glo. Seruus qui s'bis non corrigit' / vulnibus corrigat'. Item cum sit astutus et labor ei fuerit odiosus / vocat' ad labores dormire se fingit. et q' non audiens de vno latere ad aliud se p'uertit. Prover. xxx. Seruus non potest verbis euadit. qz quod dicit / intelligit / et respondere p'temnit. et Luca. xij. Seruus sciēs volun.

De seruo bono.

Domi autem serui p'ditio consistit in diuersis. Nā bonus seruus est docilis / ingeniosus ad intelligendum. puer. xxxvij. Seruus sapiens d'niabit stultis filijs. et Eccl. vij. Seruus sensatus et. Item humilis et obsequiosus ad q'dlibet obsequium impendendum. ps. D d'ne ego ser. t. et. f. an. me. Ad philli. ij. Humiliauit se for. ser. ac. Item bylaris et iocosus ad p'uiuendum. decet. n. seruum in suo ministerio esse bylarem et iocundum. totus enim seruicium displicet qñ seruiens facie letaret. Gen. xlv. Et nos leti seruimus regi. Et